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Souhrn:

Bakalářská práce s názvem „Vliv sportu handicapovaných na rozvoj ADL aktivit“

je rozdělena do dvou částí, na teoretickou a praktickou.

V teoretické části je popsán sport handicapovaných, jeho historie, sdružující

organizace a nejdůležitější turnaje. Další oddíl se zabývá dětskou mozkovou obrnou,

jejími formami a ergoterapií u dětské mozkové obrny. Následuje oddíl, ve kterém jsou

popsány všední denní činnosti. Poslední oddíl se věnuje vývojové kineziologii v prvním

roce života dítěte.

Praktická část je věnována třem dětem s dětskou mozkovou obrnou z Centra

Kociánka v Brně. K praktické části jsou přiloženy kazuistiky klientů. Cílem je zhodnocení

a interpretace výsledků na podkladě krátkodobého šetření a spolupráce s klienty.

Poslední částí jsou přílohy s fotodokumentací.
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Summary:

The bachelor thesis titled Influence of sport activities of handicap people on the
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The teoretical part describes sport activities of handicapped people, its history,

uniting organizations and the most important tournament. The next section deals with

cerebral palsy, its forms and occupational therapy in cerebral palsy. Following section is

interested in activity of daily living and the last section is devoted to developmental
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ÚVOD

Tato bakalářská páce se zabývá vlivem sportu handicapovaných na rozvoj všedních

denních činností (ADL).

Toto téma jsem si vybrala, protože lidí se zdravotním postižením stále přibývá.

Udává se, že v Evropské unii je 15 % zdravotně postižených, což odpovídá číslu

76 155 000. Kdybychom tento poměr použili na Českou republiku, dojdeme k číslu

1 577 000. (Vozíčkář, 2014) Ve své práci jsem se soustředila na osoby s dětskou

mozkovou obrnou.

Dětská mozková obrna (dále jen DMO) je závažné onemocnění, které postihuje

nejen fyzickou, ale i psychickou stránku nemocného. Často se sdružuje s epilepsií

a mentální retardací, což léčbu neusnadňuje. Kvůli problémům se soustředěním a motivací

se často u dětí k terapii využívá hra. U dospělých se ze stejného důvodu využívá

sportovních aktivit. Jelikož klienti v mé práci jsou ve věku 11 – 12 let, zaměřila jsem se na

sportovní aktivity (hry).

Hry sportovního charakteru jsou u dětí velmi oblíbené. Při výběru správné hry

můžeme pozitivně ovlivnit nejen problémové oblasti dítěte, ale také celý jeho vývoj.

Z toho důvodu je hra důležitým diagnostickým a terapeutickým prvkem ergoterapie.

V první části bakalářské práce uvádím historie sportu handicapovaných, sdružující

organizace a nejdůležitější turnaje. Druhá část obsahuje definici DMO, její formy

a ergoterapií u DMO. Třetí část se zabývá definicí všedních denních činností a poslední

kapitola obsahuje vývojovou kineziologii v prvním roce života dítěte.

Praktická část je zaměřena na aplikaci znalostí a poznatků o DMO načerpaných

z odborné literatury. Cílem je interpretace výsledků a informací zjištěných během

spolupráce s klienty.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 SPORT OSOB S HANDICAPEM

1.1 Vymezení pojmu sport

Sportem se rozumí „individuální nebo skupinová aktivita prováděna jako cvičení

nebo pro zábavu, často s prvky zkoušky fyzických schopností a ve formě soutěže.“ (Hartl,

Hartlová, 2000, s. 558). Tato definice sportu vychází z psychologického slovníku. Je ale

mnohem více definic sportu. Některé zdůrazňují vliv na psychiku člověka. „Sportem se

rozumí všechny formy pohybové činnosti, které ať již prostřednictvím organizované účasti

či nikoli, si kladou za cíl projevení či zdokonalení psychické i fyzické kondice, rozvoj

společenských vztahů nebo dosažení výsledků v soutěžích na všech úrovních.“ (Slepičková,

2000, s. 22) Jiné zdůrazňují potřebu základních pohybových schopností: obratnost,

rychlost, sílu a vytrvalost. (Kučera, Dylevský a kol, 1999)

Ať už sport chápeme jakkoliv, je důležitou součásti lidského života. V zaměstnání

tráví člověk průměrně 40 hodin týdně po dobu 40 let. Musí se přizpůsobovat požadavkům

prostředí a podávat pracovní výkon. V práci je člověk vystavován častému

nepřiměřenému stresu. Po práci má člověk volný čas. A právě jednou z činností volného

času je sport. (Slepičková, 2000)

Sport je důležitý nejen pro většinovou společnost, ale i pro handicapované.

„Pravidelná tělovýchovná činnost pozitivně ovlivňuje zdravotní, psychické i sociální klima

vozíčkářů.“ (Kábele, 1992, s. 10) Sport má pozitivní vliv na rozvoj osobnosti, konkrétně na

rozvíjení individuálních schopností, získáváni částečné nebo úplné samostatnosti

a soběstačnosti, zvládání a odreagování fyzických a psychických stresů. (Kábele, 1992)

Díky sportu je pro vozíčkáře jednoduší integrace a socializace. „Jednoznačně se

prokázalo, že tělovýchovné aktivity pozitivně ovlivňují plnohodnotné zapojení do

společnosti, posilují rodinnou soudružnost a významně rozšiřují zónu sociálních kontaktů.“

(Kábele, 1992, s. 11)

Abych to shrnula, sport je pohybová aktivita, která kladně působí na naši fyzickou

a psychikou stránku. Je důležitou součástí volného času. Pro handicapované znamená sport
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možnost integrace, seberealizace, socializace; přispívá k získávání samostatnosti

a soběstačnosti.

1.2 Historie sportu osob s handicapem

Historie sportu osob s handicapem se začala psát v roce 1944, kdy lékař Ludwig

Guttmann založil rehabilitační centrum ve Stoke Mandeville. Léčili se zde vojáci, kteří byli

raněni za II. světové války. Jelikož většina pacientů byli mladí chlapci, předepisoval jim

pan doktor i sport jako jednu z rehabilitačních metod. (Kábele, 1992)

V roce 1946 byly první pokusy o přizpůsobení řady sportů vozíčkářům. „V USA

a Kanadě byly modifikovány lehkoatletické disciplíny, plavání a sportovní hry jako

basketbal, softbal a vodní pólo. V Anglii se vedle lehké atletiky a plavání začali vozíčkáři

věnovat též šermu, kuželkám, lukostřelbě, vzpírání a volejbalu.“ (Kábele, 1992, s. 13)

První oficiální hry vozíčkářů se uskutečnily 21. července 1948 právě ve Stoke

Mandeville. Zúčastnilo se jich tehdy 16 vozíčkářů, z toho 2 ženy. Nutno podotknout, že

I. kladrubské sportovní hry pro tělesně postižené se uskutečnily dříve, 15. – 24. dubna

1948. (Kábele, 1992) „Tyto snahy se bohužel setkaly s negativní ohlasem u lékařů

zodpovědných za chod rehabilitačního ústavu a provozování sportu bylo tedy oficiálně

přerušeno na téměř 20 let.“ (Kudláček a kol., 2007, s. 5)

Ve Stoke Mandeville se uskutečnily i první mezinárodní sportovní hry vozíčkářů

v roce 1952. Zúčastnilo se jich 130 sportovců. V roce 1957 doktor Guttmann založil

Mezinárodní organizaci her ve Stoke Mandeville. Poslání organizace bylo nejen pořádat

další mezinárodní akce, ale i určování herních pravidel a zdravotní klasifikaci vozíčkářů.

(Kábele, 1992)

První paraolympiáda se konala roku 1960 v Římě necelé dva měsíce po olympiádě.

První ročníky paraolympiád byly určeny výhradně pro paraplegiky, odtud název

paraolympiáda. Časem se paraolympijských her zúčastňovalo čím dál více osob s různým

druhem postižení a pojem „paraolympiáda“ začal být chápán jako „paralelně

s olympiádou“. (Kábele, 1992) V dnešní době používáme název paralympiáda.

Ludwig Guttmann zemřel roku 1980, ale jeho odkaz žije dál. V roce 2012 se

v Londýně uskutečnila již 14. paralympiáda v pořadí.

V České republice se sport osob s tělesným postižením začal rozvíjet po druhé

světové válce. V některých ústavech ale najdeme ojedinělé pokusy již začátkem dvacátého
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století. V roce 1947 se uskutečnily Kladrubské hry, které měly vzor v soutěži paraplegiků

ve Stoke Mandeville. „V RÚ Kladruby existuje dokonalá fotodokumentace dvou tisíc

amputovaných vojáků, kteří se všemi dostupnými rehabilitačními prostředky včetně sportu


[…]


mozku není tak velká, aby se jemná motorika dala nějakým zásadním způsobem ovlivnit.

Další důvod by mohl být, že klienti už mají naučený substituční úchop a nejsou

schopni se přeučit na jiný.

Hypotéza číslo 3:

Po měsíční intervenci se pomocí sportu ovlivní rychlost oblékání horní poloviny

těla.
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Tuto hypotézu jsem posuzovala pomocí stopek a bohužel se mi nepotvrdila. Dále

jsem ji posuzovala subjektivně, a i když se klienti v oblékání nezrychlili, oblékali se

pečlivěji a po měsíční intervenci si byla klientka č. 2 schopna zapnout sama zip.

Důvod, proč se mi hypotézu nepodařilo potvrdit, byla roztěkanost

a nesoustředěnost klientů. A taky jejich neochota učit se nové strategie a nebo využívání

kompenzačních pomůcek.

Hlavním cílem práce bylo zjistit, zda má sport handicapovaných nějaký vliv na

vykonávání a kvalitu ADL aktivit.

Toto tvrzení jsem ověřovala pomocí Barthel indexu a WeeFIM testu. Jedinou

změnou, kterou jsem při výstupním vyšetřování zjistila bylo, že klientka č.2 byla schopna

zapnout si sama zip (došlo ke zlepšení oblékání horní poloviny těla). Jiné změny jsem

nezaznamenala ani u klientky č. 2, ani u ostatních dvou klientů.

Na základě těchto šetření nelze potvrdit, že pouze sportovní aktivitou se zlepší

vykonávání ADL aktivit a následně jejich kvalita. Pro ovlivnění soběstačnosti je potřeba

spolupráce multidisciplinárního týmu a delší časový horizont než 1 měsíc.

Dílčím cílem bylo zjistit vliv sportu na psychiku klienta a jakou roli hraje sport

v integraci handicapovaného člověka.

Toto tvrzení jsem ověřovala rozhovorem s klienty, rodiči a terapeuty. Všichni

potvrdili, že sport má na psychiku určitě vliv a to z velké části pozitivní. Setkávání se se

stejně postiženými sportovci, vyjíždění do světa na mezinárodní turnaje, nalézání nových

kamarádů a někdy i vztahů, to byly hlavní důvody, proč klienti sportují. Rodiče výhody ve

sportu handicapovaných viděly v tom, že sportovcům se zvedlo sebevědomí, měli nějaký

cíl, koníček a víc témat k hovoru. Terapeuté udávali, že s klientem se lépe komunikuje

a díky jeho motivaci a nadšení se s ním i lépe spolupracuje. Toto tvrzení se mi potvrdilo.

Významnou rolí sportu je také přispění k integaraci. Sportovci na vozíku se

dostanou mezi sportovce zdravé na různých diskuzích a přátelských utkáních. V Brně

dokonce existuje projekt BRNO A JIŽNÍ MORAVA BEZ HRANIC, který se na integraci

pomocí sportu zaměřuje. Toto tvrzení se mi tedy také potvrdilo.

V dílčích cílech jsem měla oporu i o literaturu. Kábele (1992) ve své knize Sport

vozíčkářů tvrdí, že sport a veškeré aktivity mají nezastupitelnou roli jak v psychice

člověka, tak v jeho integraci.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce bylo zjistit vliv sportu handicapovaných na rozvoj

ADL aktivit. Z toho důvodu jsem se snažila vybrat hry, které ovlivní motoriku, a nebo

strategii úchopů u klientů, a tím ovlivní kvalitu ADL aktivit.

Během terapií se mi zlepšení nepodařilo potvrdit. U všech tří klientů zůstaly ADL

aktivity nezměněny, ale v rámci hry jsem zaznamenala u jednoho klienta lepší

soustředěnost a u druhého zlepšení tělesného schématu.

Za důvod, proč jsem ve své práci nedosáhla výraznějších výsledků, považuji to, že

komplexní péče, která je dětem v Centru Kociánka poskytována je natolik kvalitní, že

klienti už dosáhli svého maxima a dále se nedokáží výrazněji zlepšit. Dalším důvodem

bych uvedla příliš krátký časový horizont, během kterého probíhalo mé šetření.

Cíl mé bakalářské práce byl naplněn, ale domnívám se, že pouze sportovní

aktivitou se soběstačnost dítěte se spastickou kvadruparetickou formou dětské mozkové

obrny neovlivní. Sama sportovní aktivita je nepostradatelnou součástí života jak zdravých,

tak nemocných lidí. Zároveň sportovní aktivita jako hra je skvělou terapií pro děti a také

diagnostikou pro terapeuty. Pro rozvoj ADL aktivit je ale zapotřebí spolupráce celého

multidisciplinárního týmu.

V praktické části jsem si potvrdila pravdivost informací z teoretické části

a načerpala jsem cenné zkušenosti při práci s klienty s dětskou mozkovou obrnou. Nabyté

informace určitě v budoucnu použiji, proto svoji práci hodnotím jako přínosnou.
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ADL – activity of daily living

aj. – a jiné

apod. – a podobně

atd. – a tak dále

ATŠR – asymetrické tonicko šíjové reflexy

BADL – bazální ADL

BI – index Barthelové

CNS – centrální nervová soustava

CP – cerebral palsy

CT – počítačová tomografie

DKK – dolní končetiny

DMO – dětská mozková obrna

ET - ergoterapie

FIM – funkční míra nezávislosti

HKK – horní končetiny

IADL – instrumentální ADL

ICP – infantilní cerebrální paréza

IP – interphalangeální

KP – kompenzační pomůcky

LTV – léčebná tělesná výchova

MC - metacarpophalangeální

např. - například

PADL – personální ADL

PVL – periventrikulární leukomacie

SKK – sportovní klub Kociánka

tj. – to je

TORCH – toxoplazmóza, rubeola, cytomegalie, herpetická infekce
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