Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: PhDr. Michaela Šrytrová
Autor práce: Bc. Helena Nečasová
Studijní program: **SPECIALIZACE VE ZDRAVOTNICTVÍ**
Studijní obor: **ERGOTERAPIE**
Název práce: Vliv sportu handicapovaných na rozvoj ADL aktivit
Akademický rok: **2013/2014**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Přiměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující = 4
(označte křížkem)

Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:
(povinné vyplnit)

Autorka si zvolila velmi široké téma, které specifikovala v úvodní části. Zvolila si problematiku dětské mozkové obrny a zaměřila se na sportovní aktivity určené pro klienty s DMO, ve věku 11-12 let.

Hodnocení bakalářské práce je nastaveno na základě zjištěné podobnosti textu v teoretické, tak i v praktické části s bakalářskou prací Bc. Lucie Frdlíkové (Využití hry ke zlepšení motoriky ruky u dětí s diparetickou formou dětské mozkové obrny, obhájenou v roce 2013). Autorka použila velké množství shodných podobností, jak v grafické úpravě, tak i v textu. Čtenář, který četl předešlou bakalářskou práci, má pocit, že ji čte v některých částech opětovně. Autorka používá velmi podobně i strukturu textu. Bohužel i věty jsou ve formulacích podobné či zcela stejné. Čtenář na základě těchto podobností dochází k závěru, že bakalářská práce autorky není vlastním dílem a nabírá zcela odlišný úhel pohledu na hodnocení.

V úvodu autorka uvádí, že praktická část je zaměřena na aplikaci znalostí a poznatků o DMO načerpaných z odborné literatury a že cílem je interpretace výsledků a informací zjištěných během spolupráce s klienty. Nejen, že je tato formulace téměř totožná se

zmiňovanou BP, ale je zde naprosto diametrálně odlišný cíl, který autorka uvádí v praktické části na str. 46. S opomenutím na překlepy a drobné chyby. Autorka používá v obsahové části stejnou strukturu v kapitole - Dětská mozková obrna a v kapitole - Vývojová kineziologie. Výtku bych měla i ke kapitole – Ergoterapie u dětské mozkové obrny, která je z mého úhlu pohledu velmi podobně převzatá. Autorka se mohla této oblasti věnovat podrobněji a využít jiných zdrojů (zahraničních), dalším nedostatkem je zakomponování fyzikální terapie a fyzioterapeutických metod pod tuto kapitolu. Naopak si autorka neuvědomila, že v teoretické části musí být kompletní opora pro praktickou část. Zcela zanedbala popis testů, které uvádí v praktické části. V bakalářské práci jsou pouze uvedené odkazy. Testy nenajde čtenář ani v přílohové části. V metodologii není užití adekvátně popsáno. Opětovně je zde nalezená shoda užití testů s předešlou BP. Autorka používá termín výzkumná metoda. Uvedené informace však poukazují na výzkumné šetření či kasuistickou studii. Nejednotné informace o sběru dat poukazuje diskuze. Autorka v metodologii práce nezmiňuje časovou metodu, kterou posléze zmiňuje v kasuistice, kde měří rychlost oblékání. Časové hodnoty nejsou zaznamenány. V BP se nepotvrdila žádná z uvedených hypotéz, dle mého názoru u věkové kategorie klientů nebylo možné potvrzení očekávat. V BP se nadále vyskytuje ich forma, která celkově snižuje její úroveň. Za zcela neosobní považuji parafrázované názory a věty z BP Bc. Frdlíkové.

Př.:

Bc. Nečasová str. 10 - Praktická část je zaměřena na aplikaci znalostí a poznatků o DMO načerpaných z odborné literatury. Cílem je interpretace výsledků a informací zjištěných během spolupráce s klienty.

Bc. Frdlíková str. 13 - Praktická část je zaměřena na aplikaci poznatků a znalostí o dětské mozkové obrně, načerpaných z odborné literatury. Cílem této části je zhodnocení a interpretace informací získaných během spolupráce s klienty.

Bc. Nečasová str. 84 – Za důvod, proč jsem ve své práci nedosáhla výraznějších výsledků, považuji to, že komplexní péče, která je dětem v Centru Kociánka poskytována natolik kvalitní, že klienti už dosáhli svého maxima a dále se nedokáží výrazněji zlepšit. Dalším důvodem bych uvedla příliš krátký časový horizont, během kterého probíhalo šetření.

Bc. Frdlíková str. 85 - Za hlavní důvod, proč jsem ve své práci nedosáhla výraznějších výsledků považuji to, že dětem je v centru Arpida, o.s. v Českých Budějovicích poskytována komplexní péče řadou odborníků s dlouholetými zkušenostmi na vysoké specializované úrovni. Co se týče terapie samotné, pacienti s dětskou mozkovou obrnou dojdou do stádia „plato“, to znamená, že dosáhnou své maximální funkční kapacity a už nedochází, ani nemůže dojít ke zlepšení zdravotního stavu. Dalším z důvodů mohl být také velmi krátký časový úsek, který jsem měla k dispozici pro práci s dětmi.

Další parafrázované a převzaté věty jsou na stranách 49, 51, 52 a prakticky až po stranu 84.

Pozitivně však mohu hodnotit popis sportovní aktivity a také to, že se autorka prakticky na sportovní aktivitě s klienty podílela. Vše doložila fotodokumentací v přílohové části. I přes tento uvedený fakt postrádám autorky kreativitu a vlastní iniciativu při psaní bakalářské práce. A považuji za zcela neetické napodobování zmiňované bakalářské práce.

Doporučuji bakalářskou práci k posouzení disciplinární komisí.

Upozorňuji, že plagiátorství (zhotovování napodobenin, opisování) je neetická činnost a podvodné jednání, které nemá na vysoké škole svoje místo.

Navržené celkové hodnocení (neaplikovatelné škrtněte) v ý b o r n ě v e l m i d o b ř e d o b ř e n e v y h o v u j í c í
--- ---------------------- ---------------------------- ------------------ --------------------------------

Datum: 20. 5. 2014

Podpis: